
建制番号 市町村名

49 香春町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 902,151 15.9 918,584 14.7 1.8 914,130 8.8 △ 0.5 890,091 11.6 △ 2.6 910,386 11.8 2.3

 地 方 譲 与 税 43,612 0.8 44,996 0.7 3.2 46,492 0.4 3.3 47,155 0.6 1.4 47,904 0.6 1.6

 地方消費税交付金 175,512 3.1 171,421 2.8 △ 2.3 213,963 2.1 24.8 231,019 3.0 8.0 231,889 3.0 0.4

歳  地 方 交 付 税 2,166,094 38.2 2,217,291 35.6 2.4 2,299,789 22.2 3.7 2,620,899 34.3 14.0 2,665,078 34.6 1.7

 分担金・負担金 90,616 1.6 54,630 0.9 △ 39.7 36,880 0.4 △ 32.5 62,243 0.8 68.8 30,466 0.4 △ 51.1

 使用料・手数料 167,926 3.0 160,691 2.6 △ 4.3 145,532 1.4 △ 9.4 147,457 1.9 1.3 139,991 1.8 △ 5.1

 国 庫 支 出 金 606,403 10.7 813,149 13.1 34.1 3,105,361 29.9 281.9 1,388,583 18.2 △ 55.3 1,508,397 19.6 8.6

 県  支  出  金 430,835 7.6 460,088 7.4 6.8 545,694 5.3 18.6 492,511 6.4 △ 9.7 490,606 6.4 △ 0.4

 財  産  収  入 15,244 0.3 16,764 0.3 10.0 12,634 0.1 △ 24.6 21,046 0.3 66.6 9,525 0.1 △ 54.7

 繰    入    金 219,513 3.9 232,370 3.7 5.9 197,757 1.9 △ 14.9 177,367 2.3 △ 10.3 424,138 5.5 139.1

 繰    越    金 350,275 6.2 330,512 5.3 △ 5.6 385,376 3.7 16.6 387,375 5.1 0.5 558,908 7.3 44.3

 諸    収    入 129,396 2.3 138,227 2.2 6.8 134,391 1.3 △ 2.8 186,680 2.4 38.9 180,474 2.3 △ 3.3

入  地    方    債 336,226 5.9 619,168 9.9 84.2 2,289,636 22.1 269.8 803,775 10.5 △ 64.9 369,592 4.8 △ 54.0

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 143,826 2.5 109,468 1.8 △ 23.9 111,936 1.1 2.3 146,675 1.9 31.0 39,092 0.5 △ 73.3

 そ    の    他 39,403 0.7 49,804 0.8 26.4 52,308 0.5 5.0 189,355 2.5 262.0 130,962 1.7 △ 30.8

 歳  入  合  計 5,673,206 100.0 6,227,695 100.0 9.8 10,379,943 100.0 66.7 7,645,556 100.0 △ 26.3 7,698,316 100.0 0.7

    うち一般財源等  うち一般財源等 4,059,120 71.5 4,062,029 65.2 0.1 4,290,460 41.3 5.6 4,667,848 61.1 8.8 4,869,302 63.3 4.3

    うち経常一財等　うち経常一財等 2,960,142 52.2 3,024,605 48.6 2.2 3,149,069 30.3 4.1 3,454,788 45.2 9.7 3,489,763 45.3 1.0

    人    件    費人    件    費 1,010,958 18.9 993,768 17.0 △ 1.7 1,136,117 11.4 14.3 1,153,943 16.3 1.6 1,134,349 15.7 △ 1.7

    扶    助    費扶    助    費 1,063,351 19.9 1,004,708 17.2 △ 5.5 1,049,773 10.5 4.5 1,399,698 19.8 33.3 1,305,384 18.1 △ 6.7

    公    債    費公    債    費 554,730 10.4 541,079 9.3 △ 2.5 367,137 3.7 △ 32.1 386,497 5.5 5.3 553,951 7.7 43.3

歳  義務的経費計 2,629,039 49.2 2,539,555 43.5 △ 3.4 2,553,027 25.5 0.5 2,940,138 41.5 15.2 2,993,684 41.4 1.8

    普通建設事業費普通建設事業費 496,115 9.3 932,103 16.0 87.9 3,681,259 36.8 294.9 1,132,072 16.0 △ 69.2 1,210,082 16.7 6.9

      うち単独事業費　うち単独事業費 336,844 6.3 430,681 7.4 27.9 498,108 5.0 15.7 997,753 14.1 100.3 748,316 10.3 △ 25.0

    災害復旧事業費災害復旧事業費 43,884 0.8 20,170 0.3 △ 54.0 6,082 0.1 △ 69.8 7,292 0.1 19.9 2,639 0.0 △ 63.8

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 539,999 10.1 952,273 16.3 76.3 3,687,341 36.9 287.2 1,139,364 16.1 △ 69.1 1,212,721 16.8 6.4

 物    件    費 763,255 14.3 893,410 15.3 17.1 1,055,456 10.6 18.1 926,048 13.1 △ 12.3 900,971 12.5 △ 2.7

 維 持 補 修 費 62,629 1.2 74,304 1.3 18.6 71,562 0.7 △ 3.7 80,591 1.1 12.6 80,274 1.1 △ 0.4

 補  助  費  等 562,810 10.5 587,344 10.1 4.4 1,760,049 17.6 199.7 787,409 11.1 △ 55.3 847,027 11.7 7.6

    うち一組負担金　うち一組負担金 295,506 5.5 301,915 5.2 2.2 296,314 3.0 △ 1.9 294,999 4.2 △ 0.4 292,483 4.0 △ 0.9

出  繰    出    金 636,728 11.9 650,132 11.1 2.1 676,806 6.8 4.1 689,535 9.7 1.9 682,702 9.4 △ 1.0

 積    立    金 145,844 2.7 144,047 2.5 △ 1.2 187,523 1.9 30.2 519,999 7.3 177.3 505,801 7.0 △ 2.7

 投資･出資･貸付金 2,390 0.0 1,254 0.0 △ 47.5 804 0.0 △ 35.9 3,564 0.1 343.3 7,200 0.1 102.0

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 5,342,694 100.0 5,842,319 100.0 9.4 9,992,568 100.0 71.0 7,086,648 100.0 △ 29.1 7,230,380 100.0 2.0

 形  式  収  支 330,512 385,376 387,375 558,908 467,936

 実  質  収  支 322,368 356,070 358,247 553,698 416,308

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 3,099,158 0.0 3,244,875 4.7 3,547,724 9.3 3,488,697 △ 1.7

 財 政 力 指 数 0.33 △ 0.01 0.33 0.00 0.32 △ 0.01 0.31 △ 0.01

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 3.6 △ 0.2 3.3 △ 0.3 3.1 △ 0.2 3.2 0.1

 将来負担比率 - 0.0 - 0.0 - 0.0 - 0.0

 経 常 収 支 比 率 90.0 △ 2.8 89.5 △ 0.5 83.3 △ 6.2 89.3 6.0

 積立基金現在高 4,020,399 △ 2.1 4,010,165 △ 0.3 4,352,797 8.5 4,434,460 1.9

    財調基金現在高財政調整基金 1,160,492 △ 1.4 1,139,686 △ 1.8 1,140,093 0.0 1,140,294 0.0

    減債基金現在高減債基金 562,770 △ 13.3 657,373 16.8 704,402 7.2 934,107 32.6

    特目基金現在高その他特定目的基金 2,297,137 0.6 2,213,106 △ 3.7 2,508,302 13.3 2,360,059 △ 5.9

 地方債現在高 4,512,742 2.5 6,465,931 43.3 6,912,407 6.9 6,756,678 △ 2.3

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 1,550,288 △ 11.4 1,520,745 △ 1.9 1,516,250 △ 0.3 1,265,567 △ 16.5

 税徴収率(合計) 98.9 0.0 99.5 0.6 99.6 0.1 99.2 △ 0.4

 税徴収率(市町村民税) 98.8 0.0 99.4 0.6 99.5 0.1 99.2 △ 0.3

 税徴収率(固定資産税) 98.8 △ 0.1 99.5 0.7 99.5 0.0 99.1 △ 0.4

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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建制番号 市町村名

49 香春町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ３０ R１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４   区　　　　分 Ｈ３０ R１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４

 地    方    税 902 919 914 890 910  人    件    費 1,011 994 1,136 1,154 1,134

 地 方 交 付 税 2,166 2,217 2,300 2,621 2,665  扶    助    費 1,063 1,005 1,050 1,400 1,305

 国 庫 支 出 金 606 813 3,105 1,389 1,508  公    債    費 555 541 367 386 554

 県  支  出  金 431 460 546 493 491  普通建設事業費 496 932 3,681 1,132 1,210

 繰    入    金 220 232 198 177 424  災害復旧事業費 44 20 6 7 3

 諸    収    入 129 138 134 187 180  物    件    費 763 893 1,055 926 901

 地    方    債 336 619 2,290 804 370  補  助  費  等 563 587 1,760 787 847

 そ    の    他 883 830 893 1,085 1,150  そ    の    他 848 870 938 1,295 1,276

 歳  入  合  計 5,673 6,228 10,380 7,646 7,698  歳  出  合  計 5,343 5,842 9,993 7,087 7,230

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ３０ R１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４

 経常収支比率 92.8 90.0 89.5 83.3 89.3

 実質公債費比率 3.8 3.6 3.3 3.1 3.2

 将来負担比率 - - - - -

 積立基金現在高 4,109 4,020 4,010 4,353 4,434

 地方債現在高 4,401 4,513 6,466 6,912 6,757

　うち臨財債現在高 1,751 1,550 1,521 1,516 1,266
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